(54)	 Il capitolo 38 corrispondeva, negli statuti anteriori, al capitolo 236, del quale ne dà la trascrizione, 
con autentica, il notaio Gaspare Romani con le addizioni delle Leghe fino al marzo 1561 (ACB, busta 
Documenti 1500-1565), la radicale modifica fu quindi decisa tra il marzo e i primi di giugno del 1561. 
(55)	 ACB, busta Documenti 1500-1565.
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di Bormio delli duchi di Milano e re Ludovico di Francia concessi e dalle Tre 
Leghe confermati dalli anno 1560, 1563, 1581, 1589 con una sentenza tra 
Valtellina e Bormio fatto 1539 adì 18 genaro, nella quale Bormio fu liberato 
da una dimanda fattagli dagli uomini di Valtellina per spese e danni patiti per 
rumori e pericoli di guerra de’ Spagnoli. Visto ancora il capitolo 319 dello 
statuto con altre sentenze e scritture; viste ambedue le parti al longo e tutto 
ben considerato, habbiamo pronunziato ed ordinato e per virtù della presente 
ordiniamo, poiché si ha trovato che dalle Tre Leghe più volte ed in diversi 
tempi la Comunità di Bormio in queste cose è stata privilegiata, come li suoi 
statuti e privilegi dispongono, che essi non siano tenuti di star a taglia con gli 
uomini della Valtellina, non vogliamo metter mano negli suoi privilegi, statuti 
ed antiche consuetudini e lasciamo quegli in vigore, tanto sopra le taglie e 
spese dimandate per gli uomini di Valtellina, quanto sopra il passaggio de 
cavallanti per la sua Comunità, riservandosi però le Tre Leghe in avenire, 
quando a loro parerà necessario di metter la taglia alla Comunità di Bormio, 
quando li parerà ragionevole».(56)

Documenti
1.	 Decreto del consiglio del Comune di Bormio deliberato il 24 

maggio 1512
Bormio, archivio comunale, Quaterni consiliorum, sorte primaverile 1512

 Die lune XXIIII° mensis maii. Convocato et simul congregato conscilio 
Communis et terre Burmii in stupha magna Curtivi dicti Communis, sono 
campane, more solito, in quo conscilio affuerunt homines septuaginta. Quod 
conscilium fuit in concordia et nemine eorum prohibente quod non sit aliqua 
persona de Burmio nec habitans in illo, que audeat nec presumat ullo modo, 
arte vel ingenio, ulla inconvenientia nec insultus neque robarias in here et 
personis contra et adversus ullas personas Ligarum et precipue contra personas 
Agnodine Superioris et Inferioris, item Valle Monasterii, de Bregaglia, de 
Pusclavio et Sub Calavena et hoc sub pena capitali, videlicet: quod talis 
persona contrafaciens modo ut supra debeat duci ad lochum Justitie ubi 
dicitur ad Furchas et decapitatur taliter quod moriatur sine ulla redemptione 
et si acciderit quod talis persona accepisset fugam quod bandiatur per vita a 
toto territorio Burmii perpetualiter, ulterius quod talis persona contrafaciens 
ut supra debeat resarcire et satisfacere omnia dampna, expensa et interesse 
quod qua et que ille persone erunt damnificate et Commune Burmii patientur 
pro illis incomvenientibus, insultis et robariis factis et perpetratis per eam 
personam et hoc sit in executionis confederationis et pactorum factorum per